

برميل النفط ينخفض إلى 63.65 دولار

مستوى 11ر67 دولار كما انخفض سعر برميل
نפט خام القياس الأمريكي غرب تكساس 48ر1
دولار ليصل الى مستوى 62ر06 دولار.

الأمريكي تهديده بفرض رسوم جمركية على قائمة إضافية من الواردات من الصين. وانخفض سعر برميل نفط خام القياس العالمي مزيج برنت 22ر1 دولار ليصل عند التسوية الى

مؤسسة البترول الكويتية.
وفي الأسواق العالمية انخفضت أسعار النفط
أول أمس مع زيادة المخاوف من حرب تجارية
بين أكبر اقتصادين في العالم بعد أن جدد الرئيس

انخفض سعر برميل النفط الكويتي 22 سنتا في تداولات اول امس الجمعة ليبغ 65ر63 دولار أمريكي مقابل 87ر63 دولار للبرميل في تداولات الخميس الماضي وفقا للسعر المعلن من

قطاع صناديق الاستثمار هو آخر المساهمين بالسيولة

«الشال»: الأفراد أكبر المتعاملين في حجم التداول بالسوق الرسمي

القطاعات	صافي الأرباح - ألف (م) (مئة 144 قرينة مليار)	مضاعف السعر إلى الربحية P/E	العائد على الأصول	العائد على حقوق الملكية
	2017/12/31	2016/12/31	2017/12/31	2016/12/31
قطاع النفط والغاز	8,927	9,711	19.9%	20.2%
قطاع المواد الأساسية	11,304	2,793	204.8%	22.5%
قطاع الصناعة	214,366	183,323	16.9%	14.3%
قطاع خدمات سياحية	65,573	68,171	3.8%	11.6%
قطاع الرعاية الصحية	6,157	5,862	39.1%	24.1%
قطاع خدمات سياحية	26,789	11,424	134.5%	22.7%
قطاع الاتصالات	232,567	237,800	2.2%	12.1%
قطاع البنوك	989,461	930,672	6.5%	14.1%
قطاع التأمين	30,671	24,391	28.6%	12.9%
قطاع العقار	108,077	106,239	1.7%	18.8%
قطاع خدمات مالية	165,113	111,081	48.6%	14.0%
قطاع تكنولوجيا	2,738	4,556	39.9%	8.4%
اجمالي السوق	1,863,744	1,676,603	11.2%	14.4%

بيع السنة الخاص بمساهمي بوبيان



دعاء اسواق مالية منتقاة خلال مارس 2018



اداء اسواق مالهة منتقاة خلال مار س 2018 مقارنة بنهاية 2017

فقال تقرير الشال الاسبوعي الصادر عن
المجلس التداولي في بورصة الكويت خلال
الربع الأول 2018، إن لقاصد الشركة الكويتية
للمقاصة تقريرها "حجم التداول في السوق
الرسمي طبقاً لحجسبة التداولين"، عن الفترة من
2018/01/01 إلى 2018/03/31، والمشاور
على الموقع الإلكتروني لبورصة الكويت. وأفاد
التقرير إلى أن الأفراد لا يزالون أكبر المتعاملين،
حيث نصيبهم إلى الانخفاض، إذ استحوذوا
على 43.9% من إجمالي قيمة الأسهم المتداولة
(53.5% للربع الأول 2017)، و 42% من إجمالي
قيمة الأسهم المتداولة، (51.1% للربع الأول 2017).
واشترى المتعاملون الأفراد أسهماً بقيمة
336.786 مليون دينار كويتي، كما باعوا أسهماً
بقيمة 322.631 مليون دينار كويتي، ليصبح
صافي تداولاتهم، شراء، بنحو 14.155 مليون
دينار كويتي.

وثاني أكبر المساهمين في سيولة السوق هو قطاع المؤسسات والشركات، واستحوذ على 25.8% من إجمالي الأسهم المتداولة، (18.3% لغفتر نفسها 2017)، و 23.5% من إجمالي قيمة الأسهم المتداولة، (17.7% للفترة نفسها 2017)، وقد اشترى هذا القطاع أسهمًا بقيمة 198.082 مليون دينار كويتي، في حين باع أسهمًا بقيمة 180.534 مليون دينار كويتي، ليصبح صافي تداولاته، الأكثر شراءاً، بنحو 17.548 مليون دينار كويتي.

وثالث المساهمين هو قطاع حسابات العملاء (المساهم)، فقد استحوذ على 20.6% من إجمالي القيمة الاسمية المتداولة، (21.6% لتفترض نفسها 2017)، و 20.3% من إجمالي قيمة الأسهم المتداولة، (22.5% لتفترض نفسها 2017)، واشترى أسهم بقيمة 158.249 مليون دينار كويتي، في حين باع أسهم بقيمة 156.105 مليون دينار كويتي. ليصبح صافي تداولاته، شراءاً، بقيمة 2.144 مليون دينار كويتي.

وأخر المساهمين في السبلة هو قطاع صناديق الاستثمار، فقد استحوذ على 14.1% من إجمالي القيمة الاسمية المتداولة، (6.7% لتفترض نفسها 2017)، و 9.7% من إجمالي قيمة الأسهم المتداولة، (6.6% لتفترض نفسها 2017)، وباع أسهم بقيمة 108.005 مليون دينار كويتي، في حين اشترى أسهماً بقيمة 174.158 مليون دينار كويتي، بنحو صافي تصفية قيمته 66.153 مليون دينار كويتي.

ومن خصائص بورصة الكويت استمرار كونها بورصة محلية، فقد كان المستثمرون الكويتيون أكبر التفاعلين فيها، إذ باعوا أسهماً بقيمة 640.079 مليون دينار كويتي، مستحوذين بذلك على 83.4% من إجمالي قيمة الأسهم المباعة، (90.8% مستحوذين نفسها) (2017)، في حين اشترى أسهماً بقيمة 629.009 مليون دينار كويتي، المستحوذين بذلك على 82% من إجمالي قيمة الأسهم المباعة، (89.3% مستحوذين نفسها) (2017)، ليبلغ صافي تداولاتهم، بيعاً، بنحو 11.070 مليون دينار كويتي، وهو مؤشر على استمرار ميل المستثمر المحلي إلى خفض استثماراته في البورصة المحلية.

وبلغت حصة المستثمرين الآخرين، من إجمالي قيمة الأسهم المشتركة، نحو 12.8%، (7.7% للفترة نفسها 2017)، واشتركوا بقيمة 98.262 مليون دينار كويتي، أي حين بلغت قيمة أسهم المبتاعة، نحو 72.663 مليون دينار كويتي، أي ما نسبته 9.5% من إجمالي قيمة الأسهم المبتاعة، (6.4% للفترة نفسها 2017)، ليبلغ صافي تداولاتهم، الوحيدين شراء، بنحو 25.599 مليون دينار كويتي، أي نرقة المستثمر الخارجي لازالت أعلى في الورصة الحالية.

وبلغت نسبة حصة المستثمرين من دول مجلس التعاون الخليجي، من إجمالي قيمة الأسهم المباعة، نحو 1.7% (2.8% للفترة نفسها 2017)، أي ما قيمته 54.533 مليون دينار كويتي، في حين بلغت قيمة أسهمهم المشتركة، نحو 5.2% (3% للفترة نفسها 2017)، أي ما قيمته 40.003 مليون دينار كويتي، ليبلغ صافي تداولاتهم، بيعاً، 14.530 مليون دينار كويتي.

وتغير قليلا التوزيع النسبي بين الجسديات عن سابغة، إذ أصبح نحو 82.7% من الجسديات للسفندالويين بين الجسديات الأخرى و 11.2% للسفندالويين من دول مجلس التعاون الخليجي، مقارنة بنحو 90% للكويتيين و 7% للسفندالويين بين الجسديات الأخرى و 2.9% للكويتيين من دول مجلس التعاون الخليجي للفترة نفسها 2017، أي أن بورة الكويت ظلت بورة محلية حيث كان النصيب الأكبر للسفندالويين، وكان الإقبال الأكبر من جانب المستثمرين غير الكويتيين من خارج دول مجلس التعاون الخليجي، بفوق إقبالهم، من داخل دول المجلس، و غلبة التداول فيها للأوراق.

وانخفض عدد حسابات التداول النشطة بما نسبته 15.3%، ما بين نهاية ديسمبر 2017 ونهاية مارس 2018، (مقارنة برافعة بلغت نسبتة 26% ما بين نهاية ديسمبر 2016 ونهاية 2017) ، وبلغ عدد حسابات التداول النشطة في نهاية مارس 2018، نحو 15.090 حساباً، أي ما نسبته نحو 3.9% من إجمالي الحسابات، مقارنة بنحو 15.504 حساباً في نهاية فبراير 2018، أي ما نسبته نحو 4.1% من إجمالي الحسابات للشهر نفسه، وبانخفاض نسبته 2.7% خلال شهر مارس 2018.

الشركات المدرجة

ولخسائر بنحو 25.6 مليون دينار كويتي، وتلاها شركة «الاستثمار المالية الدولية (إيفا)» بنحو 8.1 مليون دينار كويتي.

وحققت 9 قطاعات، من أصل 12 قطاعاً نمشاً، ارتفاعاً في مستوى ربحيتها، مقارنةً بأدائها في نهاية عام 2016، أفضلها قطاع البنوك الذي زاد ربحه من نحو 930.7 مليون دينار كويتي إلى 989.5 مليون دينار كويتي، أي ارتفاع بنحو 58.8 مليون دينار كويتي، بينما أقرضه تراجعاً استطاع الإصلاات التي انخفضت أرباحه من نحو 237.8 مليون دينار كويتي إلى نحو 232.6 مليون دينار كويتي. أي بتراجع بلغ نحو 5.2 مليون دينار كويتي.

ومن جهة أخرى، أعلنت 82 شركة عن رغبتها بتوزيع أرباح، ومن ضمنها، 65 شركة أعلنت عن توزيع أرباح نقدية فقط، و4 شركات أعلنت عن توزيع أسهم محقة فقط، و13 شركة أعلنت عن غيرها في توزيع مختلط ما بين أرباح نقدية وأسهم محقة، بينما أعلنت 62 شركة عن رغبتها بعدم توزيع أرباح.

وتشرفت مؤشرات البورصة، لدى هذه الشركات، حيث ارتفع مؤشر معدل العائد على حقوق المساهمين (ROE) إلى نحو 7% مقابل 6.2% في عام 2016، وارتفع مؤشر العائد على الأصول (ROA)، إلى نحو 1.5% مقارنة بـ 1.4% في عام 2016. وبنسبة أعلى، توضح مضاف السعر إلى ربحية الشركة (P/E) تراجعها عن السعر 14.4 ضعفاً في نهاية عام 2017، من مستوى 15.5 ضعفاً، في نهاية 2016، بفضل التحسن في مستوى الأرباح، بنسبة أعلى من ارتفاع مستوى الأسعار.

أسواق منتقاة

كان أداء شهر مارس أيضاً سلبياً، حيث حقق خلاله 12 سوقاً خسائر بينما حقق سوقان فقط مكاسب، وهو أداء أضعف من أداء شهر فبراير. إذ كان عدد الأسواق الخاسرة 11 والرابحة 3. وبانتهاء شهر مارس انتهى الربع الأول من العام الجاري بحصيلة سلبية أيضاً، فحققت خلاله 10 أسواق خسائر مقارنة بمستويات مؤشراتها في نهاية العام الفائت، بينما حققت 4 أسواق مكاسب.

[illegible]

بدول توضیحی 1

52.9 مليون دينار كويتي مقارنة مع نحو 43.4 مليون دينار كويتي لعام 2016. وبلغت القيمة اجمالية المصروفات التشغيلية الى 42.1% من ايرادات التشغيلية بنحو 42.1% وارتفع مخصص انخفاض القيمة بنحو 6.1 مليون دينار كويتي بنسبة ارقاعا قاربت 37.1% وصولا الى 22.4 مليون دينار كويتي، مقارنة بنحو 16.3 مليون دينار كويتي. والحصيلة تقاسر انخفاض هامش صافي الربح الى 38% مقارنة بنحو 40% لعام 2016. نتيجة ارتفاع اجمالي الإيرادات التشغيلية بقيمة أعلى من ارتفاع أعلى ربع السنة.

وتشير البيانات المالية للبنك إلى أن إجمالي موجودات قد سجل ارتفاعاً، بلغ قدره 488.6 مليون دينار كويتي وبنسبة 14.3%، ليصل إلى 3.970 مليار دينار كويتي، مقابل 3.482 مليار دينار كويتي في نهاية عام 2016. ضمنه ان ارتفاع قد موجودات ائتمانية للعملاء بما قيمته 360 مليون دينار كويتي، أي بما نسبته 14.3%، و صوّأ إلى نحو 2.877 مليار دينار كويتي (72.5% من إجمالي الموجودات)، مقارنة بنحو 2.517 مليار دينار كويتي (72.3% من إجمالي الموجودات)، في نهاية عام 2016. وبلغت نسبة موجودات ائتمانية للعملاء إلى إجمالي الودائع نحو 83% مقارنة بنحو 83.3%. وارتفاع قد استثمارات متاحة للبيع بنحو 59.9 مليون دينار كويتي أو 1.5%، ليصل إلى 3.74%، وصوّأ إلى نحو 220.2 مليون دينار كويتي (5.5% من إجمالي الموجودات)، مقارنة بنحو 160.3 مليون دينار كويتي (4.6% من إجمالي الموجودات)، في نهاية عام 2016. بينما انخفض قد استثمارات في شركة أمانة بنحو 9.2 مليون دينار كويتي، وصوّأ إلى نحو 53 مليون دينار كويتي (1.3% من الإجمالي الموجودات) مقارنة مع نحو 62.2 مليون دينار كويتي (1.8% من إجمالي الموجودات) كما في نهاية عام 2016.

وتشير الأرقام إلى أن متطلبات البنك (من) غير احتساب حقوق الملكية) سجلت ارتفاعاً بلغت قيمة 459.4 مليون دينار كويتي أو بنسبة 15%، لتصل إلى نحو 3.518 مليار دينار كويتي، بعد أن كانت نحو 3.059 مليار دينار كويتي في نهاية عام 2016. بلغت نسبة إجمالي المطلوبات إلى إجمالي الموجودات نحو 88.6% مقارنة بنحو 87.8% عام 2016.

وتشير نتائج تحليل البيانات المالية إلى أن مؤشرات ربحية البنك كلها قد سجلت ارتفاعاً مقارنة مع نهاية عام 2016، إذ ارتفع مؤشر العائد على معدل حقوق المساهمين الخاص بمساهمي البنك (ROE) إلى نحو 13.2%، مقارنة بنحو 12.4%، وارتفع مؤشر العائد على رأسمال البنك (ROC) إلى نحو 21.5%، مقارنة بنحو 19.5%، وارتفع مؤشر العائد على معدل أصول البنك (ROA) ارتفاعاً طفيفاً إلى 1.28% مقارنة بنحو 1.25%، وارتفعت ربحية السهم (EPS) إلى نحو 18.7 فلساً مقابل نحو 16.9 فلساً، وثبت مؤشر ضافف السعر / الربحية (P/E) عند نفس المستوى بنحو 23.3 مرة، ويعود سبب هذا الارتفاع لارتفاع ربحية السهم (EPS) وارتفاع السهم بنسبة مماثلة ونحو 10.4% كليهما عن مستواهما في نهاية عام 2016. وبلغ مؤشر ضافف السعر / القيمة الدفترية (P/B) نحو 2.2 مرة، مقارنة بنحو 2 مرة، وأعلن البنك عن نيته توزيع أرباح نقدية بنحو 7%، أي ما يعادل 7 فلسي سنوي، وتوزيع 5% أسهم مئة، وهذا يعني أن حصة حق كل مساهم قد ارتفعت لتبلغ نسبتته 1.6% على سعر الإغلاق المسجل في نهاية 2017 والبالغ عن 435 فلساً كوتيتاً للسهم الواحد (395 فلساً كوتيتاً في عام 2016)، وكانت التوزيعات النقدية قد بلغت 6% نقداً و 5% منحة عن عام 2016.

السلبية مع نهاية كل شهر. بينما يفترض أن تستمر معظم بورصات إقليم الخليج في دائها الموجب والطيف إن استمرت الأوضاع الجبوسياسية جامدة، وإن حافظت أسعار النفط على مستواها الحالي، أي أن معظمها قد يحقق أداءً أفضل من معظم باقي أسواق العنة.

بىڭ بويان

أعلن بنك بوبيان نتائج أعماله للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2017، وتبشير أن البنك حقق أرباحاً صافية -بعد خصم الضرائب- بلغت نحو 47.7 مليون دينار بويتي، مسجلاً ارتفاعاً بلغ نحو 6.4 مليون دينار كويتي، أو ما نسبته 15.4%، مقارنة بـ 41.3 مليون دينار كويتي في عام 2016. ويعزى هذا الارتفاع، إلى الزيادة في إجمالي الإيرادات التشغيلية بقيمة أعلى من الزيادة في إجمالي المصروفات التشغيلية. وبذلك، ارتفع الربح التشغيلي للبنك قبل خصم المخصصات بنحو 12.8 مليون دينار كويتي، أو ما نسبته 21.4%. يعرض الرسم البياني التالي، التطور في مستوى الأرباح الخاصة بمساهمي البنك، خلال الفترة (2017-2008)، وفي التفاصيل، ارتفع إجمالي الإيرادات التشغيلية للبنك بنحو 22.3 مليون دينار بويتي، أي نحو 21.6% حين بلغ نحو 103.6 مليون دينار كويتي، مقارنة مع نحو 125.3 مليون دينار كويتي، أو ما نسبته 16.9%، وصولاً إلى نحو 103.5 مليون دينار كويتي، ارتفاعاً بنحو 88.5 مليون دينار كويتي، مقارنة أيضاً، بعد صافي إيرادات الاستثمار بنحو 3.5 مليون دينار كويتي أو بنسبة 78.3%، وصولاً إلى 7.9 مليون دينار كويتي، مقارنة بنحو 4.4 مليون دينار كويتي. وارتفع إجمالي المصروفات التشغيلية بقيمة أقل من ارتفاع إجمالي الإيرادات التشغيلية، بل قل من ارتفاعه بنحو 9.5 مليون دينار كويتي بنسبة بلغت نحو 21.8%. وصولاً إلى نحو

	التغير		2016/12/31
	%	القيمة	(الف دينار تونسي)
	9614	488.589	3.481.807

	%15	459,385	3,058,654	3,518,039	مجموع المظاربات
	%8,6	29,785	344,971	374,756	حقوق الملكية الخاصة بمساهمي البنك
	%21,6	22,264	103,303	125,567	مجموع الإيرادات التشغيلية
	%21,8	9,473	43,402	52,877	مجموع المصروفات التشغيلية
	%37,1	6,070	16,357	22,427	المخصصات
	%15,5	348	2,243	2,591	الضرائب
	%15,4	6,571	41,301	47,872	صافي الربح
					المؤشرات:
			%1,2	%1,3	العائد على معدل الأصول
			%12,4	%13,2	العائد على معدل حقوق الملكية الخاصة بمساهمي البنك
			%19,5	%21,3	العائد على رأس المال
	%10,4	1,77	16,94	18,71	ربحية السهم الواحد (قصر)
	%10,4	41	395	436	أقل سعر السهم (دولار)
			23	23	مضاعف السعر على ربحية السهم (P/E)
			2	2,2	مضاعف السعر على القيمة التقريرية (P/B)

جدول توضیحی 2